de Tolosa, quod venisti nobiscum ad rectum et legalem compotum, super omnibus 

redditibus et proventibus quos usque in hunc presentem diem percepistis de nostris 

alfundicis et consulato Bougie, quos pro nobis tenuisti; et facto legitime computo et 

examinato, satisfecisti nobis de omnibus supradictis bene et plenarie ad nostram 

voluntatem et mandatum. Renuntiando exceptioni satisfactionis non habite et legi dicenti 

quod propter errorem calculi compotum retractetur, facimus tibi et tuis de omnibus 

predictis bonum finem sine enganno et pactum de non petendo, sicut melius dici potest et 
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intelligi ad tuum bonum sanum et sincerum intellectum. Datum Barchinone, II. Nonas 

Junii, anno Domini M. CC. L. nono.  

142 

1259, agost, 23.  

Arrendament de l’alfòndec de Tunis a Perelada. 

ACA, C., reg. 11, fol. 165v.  

Cit. Dufourcq, Les consulats de Tunis et de Bougie, p. 473.  

Nos, Jacobus et cetera concedimus vobis, Philipo de Dénia et Raimundo Arnaldi quod 

transacto termino duorum annorum quo vobis vendidimus nostrum alfundicum de Tunis 

ex tunc habeatis et teneatis illud paciffice et quiete per spacium quadraginta dierum per 

quos Berengario de Pariliata cui dictum alfondicum ad certum tempus obligaverimus in 

solucionem debiti quod sibi debebamus illus tenuit et  possedit contra voluntatem vestram 

eo quia dicti XL dies in vendicione vestra erant comprehensi et de eo quod infra dictos 

XL dies perceperitis nobiscum nec cum nostris nec teneamini computare nec ullam 

intendere racionem [...] emptoribus dicti alfondici qui pro tempore fuerint et nunciis 

nostris et tenentibus locum nostrum quod in dictis XL diesbus tenendis nullum vobis 

impedimentum infferant vel contrarium si confidut de nostra gratia et amore. Datum 

Ilerde X kalendas Septembris anno Domini M CC L nono.  

143 

1259, agost, 23.  

Jaume I concedeix poders a G. De Dénia per controlar l’alfòndec si no paguen A. i F. 

ACA, C., reg. 11, fol. 165-1 i 165-2.  

Cit. Dufourcq, Les consulats de Tunis et de Bougie, p. 473. 

Noverint universi quod coram nobis, Jacobo Dei gratia et cetera, fuisset denunciatum per 

Berengario De Periliata et Michelem Ferragut et per quodam alios quod  in vendicione 

quam vobis R. Arnaldi et Philipo de Denia fecimus de nostro alfond[ic]o de [Omni 

S(anctorum)] ad duos annos completos quorum unus annus completus erit in proximo 

venturo festo Sancti Michelis septembris precio videlicet D bisanciorum quolibet anno 

sicut in instrumento a nobis inde confecto plenius continetur, eramus decepti circa 
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dimidiam sic quod ipsi per eodem nobis mille et centum bisancios et ultra annis singulis 

gratuito animo constulissent quia per fidelem nostrum G. de Denia notario Barchinone, 

humiliter extitit supplicatum quod ab eodem racione predicte deceptionis nomine vestro 

per vendicionem quam de dicto alfundico vobis feceramus per predictos duos annos 

quingentos bisancios tamen recipere debemus; nos volentes suis parcibus adquiescere et 

in hoc sibi et vobis graciam facere specialem, recognoscentes nos ab eodem G. nomine 

nostro dictos D bisancios numerando habuisseet  recipisse ultra precium contentum in 

dicto instrumento [nostro], per nos et nostros scienter et voluntatem spontaneam 

laudamus, concedimus et confirmamus vobis Raimundo Arnaldi et Philipo de Dénia 

supradictis totam vendicionem integriter quam vobis fecimus de alfondico supradicto per 

predictos duos annos completos sicut in carta quam inde vobis fecimus plenius continetur, 

promitentes vobis et vestris in fide nostra qua in dicta venditione nullum vobis 

impedimentum vobis contrarium faciemus nec fieri permitemus, imno illud vobis et 

vestris faciemus habere tenere et paciffice possidere per totum terminum in dicto 

instrumento comprehensum et quod racione dupplicis deceptionis vel quolibet alio modo 

illud a vobis non aufferemus nec emparabimus imno si plus modo valet vel a modo 

voluerit quam vos nobis modo datis et dedistis totum [...] liberaliter vobis et vestris ex 

certa sciencia condonamus sicut melius dici potest ad unum bonum et sincerum 

intellectum. Datum est Ilerde X kalendas septembris anno domini M CC L nono. 

Fidelibus suis R(aimundo) A(rnaldi) et Philipo de Dénia salutem et gratiam. Bene 

fidelitatem vestram credimus minime ignorare quod licet vobis ad duos annos nostrum 

fundicum vendidimus precio D bisancios quolibet anno in quo secundum quod 

intelliximus per Berengario de Pariliata et Michelem Ferragut per vos decepti eramus 

ultra dimidiam. Ita quod ipsi nobis quolibet anno MC besancios obtulerant et cum nos 

eisdem dicto precio dictum alfondicum conferre vellimus. G(uillermus) de Dénia nobis 

humiliter supplicavit ex parte vestra quod in hoc specialem graciam faceremus et quod de 

vendicione quam vobis feceramus ad duos annos D besantios tamen recipere debemus et 

eiusdem nomine vestro totum residuum remitere deberemus. Nos, itaque adquiescentes 

et sibi volentes graciam facere specialem ab eodem dictos D bisancios recepimus et vobis 

dictum [Guillermum] [...]ximus confirmandum sicut in carta qua inde vobis fecimus 

continetur; unde mandamus vobis quatenus eidem [...]an[...] [...] daverit dictos D 

bisancios visis litteris persolvatis cum missionibus et expensis et quibusdam aliis serviciis 

quod oportuit ipsum facere pro predictis a nobis importandis pro ut ipse suis litteris vobis 

duxerit declarandum; et  hoc non mutetis aliqua racione, alioquin mandamus vobis 
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quatenus eidem vel suo procuratori visis presentatus dictum alfondicum desemparetis et 

illud eisdem vel cui mandaverit per suas literas tradatis et tradi faciatis quam volumus 

quod illud habeat et tenant pro bisancios et expensis supradictos tanto tempore quousque 

de dictis D besantios et missionibus et serviciis fuerit persolutus et ibidem possit consules 

quoscumque voluerit constituere loco sui per spacium quod vos illud tenere de debeatis. 

Datum Ilerde X kalendas Septembris anno Domini M CC L nono. 

144 

1259, setembre,20. 

P. de Prat de Brulio reconeix haver rebut de B. de Subtur Roca de Vic en comanda 102 

canes de fres de teler ample, 33 canes de fres de teler estret, 30 canes de fres de 

Montpeller a més de 518 sous i 9 diners, que portarà a Tunis. 

CFV vol. V. 

Ed. Carreras i Candi, Notes dotzentistes d’Ausona, p. 475. 

Quod P. de Prato de Brulio comorans in villa Vici, recognosco et fateor me recepisse a te 

B. de Subtus Roca de Vico, et tenere in tua comanda, CII canes de fres de teler ampler, et 

XXXIII canes de fres de teler estret, et XXX canas de fres de lis dauro de monte 

pessuluno, super DXVIII solidos et VIIII denaris vicensis de quaterno per quibus fuit 

empturus in quibus ego solvi et habeo de meo [...]Et renunciando exceptioni peccunie non 

numerate et de fres non canati et non recepti promito ipsum ducerem apud Tuniz in primo 

viatico quod in presenti illud facere propono et ibi idem vendere et aplicare in [...] et eas 

adducere et tibi tradere et reddere medietatem lucri et capitatlis sed dum alia medietas sit 

mea hinc ud festum pente costes proxime venturo: tamen hec eat et reddeat ad tuum 

resecum et fortunam, scilicet ad usum maris, tamen promito predicta hec omnia bene 

fideliter et diligenter custodire, seruare et procurare, prout melius potuero, bone fide la 

quarta part dels beneficis, deduhit lo primer capital. 
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1260, abril, 03.  

Jaume I autoritza als seus súbdits a participar en la croada de Castella però prohibint 

atacar Tunis. 

ACA, C., reg. 11, fol. 170v.  

Cit. Dufourcq, Vers la Mediterranée orientale et l’Afrique, p. 52. 

Dilictis et fidelibus suis militibus infancionibus et aliis hominibus terre nostre ac quos 

presentes prevenire [...] cum illustris Rex Castille contra sarracenos ad exaltandum fidem 

catolicam [...]  navem armata et hoc predicere per per terram nostram faciam vobis [...] 

qui placebit nobis uo qui voluerit seguater [...] sarracenos vireliter et [...] mare videlizet 

et [...] malum non faciater Regi Tunicii nec sarracenis submissis eisdem. Datum Ilerde III 

nonas aprili anno Domini Mº CCº LXº  
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1260, abril, 29.  

Negativa de Jaume I a Alfons X a fer la guerra a Tunis. 

ACA, C., reg. 11, fol. 254. 

Ed. Huici Miranda; Cabanes Pecourt, Documentos de Jaime I, vol. IV, p. 264. 

Carissimo et semper tanquam filio diligendo [...] Dei gracia illustri regi Castelle [...] 

Iacobus per eandem rex Aragonum, etc., salutem et sincere dileccionis affectum. Viemus 

vuestra carta en la qual nos enviastes a dezir que [...] sacavamos del feyto de la cruzada 

al rey de Tunez e aquellos qui eren de la sua seynoria e que cosas hi avia en que non nos 

pesaria quel sacassemos: e cosas que non le deviemos querer: e enviastes nos a dezir que 

en la otra carta cerrada que vos embiemos, vos sachabamos los richos homnes qui non 

tenien nostre bien e que bien podiemos nos veer que todos los ensacavamos. Ond vos 

respondemos assi. A lo del Miralmonino señor de Tunez, que bien sabedes vos, que tanto 

a con nos, e tanto faz per nos, que non nos seria ben que homnes nuestros naturales qui 

exiessen de nuestra tierra, ie feziessen mal: e quano nos hi metemos la sua seynoria 

entiende se assi, que qui fazia mal a la sua seynoria a el faria mal. E por la amor que el 

nos faz, e por las treuas que avemos  con el, e la terza por que tanta de gent de nuestra 

tierra a en la sua, e tanto de aver, que serian a aventura de perder, vos nos end devedes 

catar, quando nos no nos end quisiessemos catar, que la mayor valor que entre los reyes 

380 

es si...s fe. E sabemos que vos cataredes la nuestra fe, assi quemo nos fariemos la vuestra. 

Al otro capitol de los vasallos nuestros, vos responderemos assi: que por las 

conveniencias que son entre vos e nos queremos catar que en neguna manera non podades 

vos aver razon de fer bien a aquellos a qui nos non queremos ben. A lo de los caveros de 

nuestro regno qui son vasallos de los richos homnes e de los qui son de nuestra mesnada 

nos diziemos que nos plaz muyto que vos ayuden en esta cruzada que vos queredes fer 

predicar contra moros. E en esto e en otras chosas, avemos voluntad de fer por vos quemo 

por el mellor amigo que nos avemos e en que nos mas fiamos. E femos vos saber que la 

merce de Deus somos sanos et alegres, la qual coza cobdiciamos odir de vos e mas veer. 

Datum Ilerde, III kalendas madii anno Domini Mº CCº sexagesimo.  
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1260, maig, 03.  

Contracte, Pasqual i Guillem marxen amb Arnau com a servidors a Tunis. 

ACB 1-6-3190.  

Ed. Batlle, Noticias sobre la milícia cristiana, p. 135. 

Notum sit cunctis quod ego Arnaldus de Puigblanquer, de Salir, per me et meos promito 

vobis Paschali filio Paschalis de Condamina de Sancto Acisclo de Valle Torto, et 

Guillelmi filio Marie de Salavert, de Medianis, hominibus meis euntibus mecum apud 

Tuniz, quod provideamus vobis in victu et vistitu et aliis vobis necesariis tam in 

infirmitate quam in sanitate, bene et utile quousque in hac parte sitis reversi, immo vobis 

vitam domino concedente et vobis aliquo modo usque tunc non deffueram, insuper dabo 

vobis annuatim usque ad dictum tempus, videlicet tibi dicto Paschali in hoc primo anno 

venienti XXV solidos Barchinone monete ternale et deinde annuatim L solidos aisudem 

monete, et tibi dicto Guillelmo annuatim XXV solidos prelibate monete, de quibus 

solvam vobis annuatim medietatem in festo Natalis Domini et aliam medietatem in festo 

Pentocostem obligando vobis omnia bona mea, honorem et avere in cunctis locis; 

renuncians scienter iuri divino vel humano et cum consuetudini introducte vel 

introducente et cum privilegio domini et omni alii iuri quibus contravenire possemus 

aliquo tempore. Actum est hoc V nonas madii anno Domini MCCLX.  
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Signum Arnaldi de Podioblanquer de Salis predicti, qui hoc firmo et laudo. Signum 

Bernardi de Cumbis, de Salis. Signum Bernardi, filii Petri de Spinalba de Buida. Signum 

de Spinalbo, capellani Sancte Marie de Tortilliano, qui hoc scripsit.  
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1260, maig, 05.  

Jaume I ordena que cap home d’armes als ports del comte d’Empúries ataquin al sultà 

de Tunis. 

ACA, C., reg. 11, fol. 171.  

Cit. Dufourcq, Vers la Mediterranée orientale et l’Afrique, p. 53. 

[...] noble don Jayme por la gracia de dios Rey de Arago de Mayorca et de Valencia 

Comite de Barcelona e de Urgell e Senor de Monpeller don Alfonso por essa misma gracia 

Rey de Castella de Toledo de Leo de Gallicia de [...] de [...] assi como a suegro et a amigo 

que mucho amamos et qui mucho fiamos et que tenemos en logar de padre et por quien 

querremos que diesse dios tanta de salut et de buena cuenta como por anos mesmo. Rey 

viemos dos cartas vestras que nos embiastes la una abierta a la otra cerrada. En razon de 

lo que voss enbiamos negar con don [...] de Pinos [...] fecho de la cruzada de quos 

enbiamos los traslados encerrados dentro en esta nostra carta. E bien tenemos que nos las 

viestes vos nis las manda[...] [...] a rales. In ena[...] que dize en la carta abierta que facades 

al Rey de Tunez et a tudos aquellos sabie quien el ha [...] cosas hia en quie nos non pesarie 

[...] e chussas en quien tenemos que nos lo [...] e otrassi en lo que dize en la otra carta 

cerrada que nos [...]richos ombres e los cavalleros que nos tenyem [...] terra ni honor Rey 

[...] que por desta quiza todos nos los [...] et mas nos pesa anos por que los [...] lo entend... 

assi que por mengua de la [...] que nos ellos podrien frazer por mar Et digimos vos que lo 

que vos nos rogavemos nos los faziamos por que nos o [...] agora mucho mest... otra aiuda 

gracias a dios mas por que [...] que en tal fecho como aqueste [...] vos parte onde vos 

rogamos Rey [...] estos traslados e que daqui adelante que las otras que nos enbiaredes 

que las [...] vos [...] que las fagades leer ante vos. Dada en gracia el Rey la mando [...] 

XV dies andado de abril Alfonso [...] en [...] de mil e doszentos e [...] et ocho anos [...]  
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1260, maig, 11.  

Contracte pel qual Bernat passa a ser escuder d'Arnau i viatjar amb ell a Tunis. 

ACB, 1-6-3133.  

Ed. Batlle, Noticias sobre la milicia, pp. 130 i 136. 

Notum sit omnibus quod ego Bernardus de Gosunyer, parrochie Sancti Michaelis de 

Miniana, promitto et convenio bona fide tibi Arnaldo de Podioblanquerio de Salis, militi, 

quod vadam tecum et sequor te per armigerium in hoc viatico quod impresenti facere 

proponis Deo dante apud Tunicium et quod maneam et sim tecum et in tuo servicio 

quamdiu stabi et remanebis in terra Tunicii, et promitto tibi esse fidelis, bonus et legalis 

ac obediens in omnibus et per omnia et ibo tecum et sine te ubicumque me ducere vel 

mitate volueris; et facuam et compleam toto posse meo tua negocia et mandada et non 

recedam a te pro alio domino vel maiori mercede nec alia recione dum ibi manere 

volueris; temen si auffugero, possis me capere et detinere in omni loco tanquam tuum 

conductum. Et si aliquod malum tibi fecero, illud totum tibi restituere promito oblegando 

tibi pro omni hoc me et omnia bona mea ubique. Et pro hiis omnibus predictis fideliter 

attendendis facio tibi impresenti homagium. Et da maiorem firmitatem iuro super Sancta 

III Dei evangelia omnia predicta tibi fideliter attendere. Tamen tu dabis mihi victum et 

vestitum sano et egro suffi- ente quamdiu tecum manebo, et ultra dabis mihi por mercede 

singulis annis viginti et quinque solidos malgorenses. Et ego Arnaldus de Podioblancherio 

recipiens te dictu Bernardum de Gosuyner in armigerium sub pactis et condicionibus 

predictis promito tibi providare in victu et vestitu, ut dictum est, et dictos XXV solidos 

malgorienses tibi solvere singulis anni bona fide absque omni enganno, obligans ad hoc 

omnia bona mea ubique. Actum est hoc V idus madii anno Domini MCC sexagesimo.  

Signum Bernardi Gosuyner. Signum Arnalldi de Podioblancherio, qui hoc firmamur et 

laudamus. Signum Raimundi de Figeriis, sartoris. Signum Raimundi Ferrarii de 

Camaleria testium.  Signum Castilionis Dorcherii, scriptoris publici Castillionis, qui hoc 

scripsit.  
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1260, juny,02.  

Document escrit a Tunis sobre la liquidació d'un deute. 

ACB 1-6-1720.  

Cit. Batlle, Noticias sobre la milicia cristiana, p. 129. 

Sit notum cuntis Quod nos Arnaldus de Ripis et domina Berengaria uxor euis confitemur 

et recognoscimus ti Berengario Adarronis quod super omnibus comandis quas unquam a 

tibi renuisti vel recepisti vel ab aliqua persona nomine nostro usque in hunc presentem 

diem quo hoc scribitur instriner venistis nobiscum ad finem et rectum et legale computum 

et fecero quod pero computo et examinato inter nos est certum quod non tenes a nobis in 

comanda in termino quingentas duplas auri mirias et recti ponderis de quibus recepisti a 

nobis ducentas et viginta duplas in Tunicio in comanda et debes recipere pro nobis et 

nomine nostro a priore firmer predicatorum barchinona ducentas et octuaginta duplas auri 

mirias et recti ponderis qui eas a me dicto arnaldo ten; in comanda ad hec ego berengarius 

adarrotis laudans et approbans omnias supradicta concedo et recognosco vobis arnaldo de 

ripis et domine berengarie uxori vestre quod tno a vobis in comanda supradictas 

quingentas duplas auri mirias et recti ponderis renunciam per excepcionis predictarum 

duplarum non habitarum et non receptarum pronmitens ipsas quingentas duplas vobis vel 

cui voleritis reddere statum cum Inde a vobis vel ab aliqua persona nomine vestro fuere 

requisitis salutem et vobis arnaldo de ripis et domine berengarie uxori vestre et u me et 

bona mea residuum debiti mille et quadrigentorin quinqugunta morbro et quod vobis 

debebam [...] quam feti de doma de sancta liua de lupricato quod vobis a nie reman ad 

solvendum secundi quod in instrumento ipsuis debiti et in apocis siue albaranis solucioum 

dicti debeti qus vobis feti plenis continet per huis quod a me vobis sunt superius 

complendis et firmiter [...] obligo vobis et vestris ine et omnia bona mea mobilia et 

inmobilia habita et habenda actum est hoc in Tunicio VII nonas juni anno Domini M CC 

LX signum a d ripis signum dne berengarie eius uxoris nos qui hoc laudamus et firmas 

signum berengarii de Adarono qui h laudo et firmo testes huius rei sunt berengarius de 

bonastre et bernardo Ermengaudi Signum Berengario de Rupullo iudicis ordinarii atque 

notarii publici in Tunicio autoritate [...] domini regis Aragonum qui h scribi fecit et clausit 

die et anno quo [...] 
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1260, juny,02.  

Document escrit a Tunis sobre la liquidació d'un deute. 

ACB 1-6-1379.  

Cit. Batlle, Noticias sobre la milicia cristiana, p. 129. 

Sit notum cumtis quod nos Arnaldius de Ripis et domina Berengaria uxori eius confitemur 

et recognoscimus tibi Berengario Adarronis quod super omnibas comandis qus unque a 

nobis tenuisti vel recepisti vel ab aliqua persona nomine nostrore usque in 

huncpresentenus diem quo hoc scribitur instrumento venistis nobiscum ad finem et 

rectum et legale compotum et fecero ipso computo et examinato inter nos est certum quo 

non tenes a nobis in comanda nisi terni modo quingentas duplas auri minias et recti 

ponderis de quibus recepisti a nobis ducentas viginta duplas in tunicio in comanda et 

debes recipere pro nobis et nomine nostro a priore firmer predicatorum barchinona 

ducentas octuaginta duplas auri mirias et recti ponderis qui eas a me dicto Arnaldo tene 

in comanda ad h ego Berengarius Adarronis laudamus et approbatis omnias supradicta 

concedo et recnognosco vobis arnaldo de ripis et domine berengarie uxori vestre quo 

teneo a nobis in comanda supradictas quingentas duplas auri mirias et recti ponderis 

renunciatis excepcionis predictas duplarum non habitarum et non receptarum promitens 

ipsas quingentas [dup]las vel [...] [volueris] [...] cum inde a vobis vel ab aliqua persona 

nomine vestro fuero requisitus salvetur eret vobis arnaldo de ripis et domine [Berengarie] 

[uxori] vestre et me et bona mei residium debiti mille et quadrigentorum quinquginta [...] 

quod [vobis] debebum [...] feci de domo de sancta obita de lupricate quod vpbos a me 

remanet ad solvendum [...] quo in instrumento ipsius debiti et in apocis [...] dicti debiti 

quas vel feti plenius continetur et pro hiis quo a me vobis sunt superius complendis et 

firmiter [...] obligo vobis et vestris me et omnia bona mea mobilia et inmobilia habita et 

hnda actum est hoc in Tunicio VII nonas [...] [anno Domini] M CC sexagesimo signum 

Arnaldi de Ripis signum [...] Berengarie eius uxoris [...] signum [...] qui hoc laudo et 

firmo testes huius [...] Berengarius de Bonastre et Bernardus Ermengaudi Signum 

Berengario de Rupullo judicis quod [...] notari publici in Tunicio autoritatis illustissimi 

dictum regis Aragonum quo scribi fecit et clausit [...] 
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1260, agost, 30.  

Arrendament consolat de Bugia. 

ACA, C., reg. 11, fol. 226. 

Ed. De Mas Latrie, Traités de paix supplément, pp. 35-6. 

Jacobus, Dei gratia, etc. 

Per nos et nostros, vendimus vobis, Berengario Gerardi, de Villafrancha, et cui velis, a 

kalendis Augusti proximo venturis usque ad quatuor annos completos continue venturos, 

alfundicos nostros de Bugia, cum toto jure, dominatione et juridictionibus et redditibus et 

proventibus universis ad nos et nostros, ratione preidctorum alfundicorum, pertinentibus 

et debentibus pertinere, aliquo jure, causa vel ratione, precio videlicet mille ducentorum 

bisanctiorum argenti. Quos omnes bisantios argenti nos habuisse concedimus in hunc 

modum, quod tradidistis nobis numerando, in Barchinona, sexcentos bisantios, et G. de 

Tolosa qui dictum alfundicium tenebat pro nobis trescentos bisantios, et trescentos 

bisantios residuos solvistis pro nobis et mandato nostro G. de Rocha, scriptori nostro, in 

alfondicos cum omni integritate, jure, dominatione, jurisdicione, redditibus et 

proventibus, tu et tui et quos volueris teneatis, habeatis, percipiatis et possideatis pacifice 

et quiete per totum spatium dictorum quatuor annorum, jure tue proprio emptionis, sicut 

melius dicere potest vel intelligere, ad tuum tuorumque salvamentum et bonum 

intellectum. Nos enim promitimus tibi quod, in predictis vel aliquo predictorum, nihil 

tangamus, nec accipiamus per nos vel interpositam personam. Imno promitimus in nostra 

bona fide et legalite quod te et tuos et quos volueris, per totum spatium dictorum quatuor 

annorum, faciemus predicta omnia et singula tenere, habere et possidere in pace contra 

omnes personas sine obstaculo, contradictione et impedimento alicujus. 

Concedimus etiam tibi consulatum nobis pertinentem in Bugia, per totum spatium 

dictorum quatuor annorum; ita quod tu et quos volueris utamini plenarie juridictionibus 

predicti consulatus, et autoritate mea distringatis omnes illos qui ibi fuerint de juridictione 

nostra facere justitie complementum, in posse tuo, vel illius qui locum tuum tenuerit, 

querelantibus de eis et sub examine tuo, velillius qui locum tuum tenuerit, et omnes 

questiones que ibi moveantur inter ipsos sive criminales vel civiles veniant et firmentur 

ac audiantur et difiniantur sive terminentur. Et omnes sententie quas tu feras, vel alius pro 

te vel nomine tuo, mandentur per te executari vel per illum qui locum tuum tenuerit. 
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Verum si aliqui homines nostri juridictioni subjecti essent tibi vel mandatis tuis, vel 

mandatis etiam illius vel illorum qui locum tuum tenuerint, contrarii in aliquo vel rebelles, 

posses eos, autoritate nostra, secundum quod de jure meruerint, capere, distringere et 

punire, in personis propriis et in rebus. Nulle ergo omnino hominum liceat hanc cartam 

nostre vendicionis atque concessionis infringere, vel ei ausu temerario contrahire. 

Mandamus itaque onibus subjectis nostris presentibus et futuris, etc. Datum Barchinone 

III kalendas Septembris, anno Domini M CC LX  
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1261, març,25. 

B. de Brolio, habitant de Vic, reconeix rebre en comanda de Bg. De Ponte 7 lliures 

barceloneses, implicades en ganivets, que portarà a Tunis en el vaixell de Martí Llobet. 

CFV VI. 

Ed. Carreras i Candi, Notes dotzentistes d’Ausona, p. 475. 

B. de Brolio habitator ville Vici et ego Peric de Massana recipimus in comanda a te Bg. 

de Ponte VII libras barchinonenses de terno implicatas in cultellis quas promitimus 

portare nobiscum in ligno Martini Lobet in hoc presenti viatico quod deo dante propono 

facere ad Tunicium… 
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261, abril,29.  

Ramon de Galliner i Guillem Miró reconeixen deure a R. de Minovis 40 besants pel viatge 

que faran a Tunis. 

CFV VI. 

Ed. Carreras i Candi, Notes dotzentistes d’Ausona, pp. 474-5. 

G. Mironis et R. de Galinerio cives vicensis, quisque nostrum insolidum, debemus tibi R. 

de Minovis, XL bisancios boni argenti recti ponderis quos mihi dicto G. Mironis 

acomodas et tradis, ad expensas quas fecero in cundo apud Tunicium, et renunciando 

omni exceptcioni dictorum bisanciorum non receptorum, promito ego dictus G. Mironis, 

dictos XL bisantios tibi et cui uclis solvere et paccare, sine questione dilatione et aliqua 

exceptione, statim cum fuero apud Tuniz infra unius mensis postquam a te fuero 
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requisitus. Item, ego predictus R. de Galinerio promito tibi dicto R. de Minovis, quod si 

dictus G. Mironis non solverit tibi dictos XL bisantios cum fuerit apud Tuniz ut superius 

dictum est, ego statim cum fueris in villa Vici, solvam cos tibi vel quibus tu volueris, vel 

tradam tibi pignora in quibus eos possis manulevare. 
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1261, maig, 03.  

Referència a Pere de Palau com alcaid de la milícia de Tunis. 

ACA, C., reg. 11, fol. 205-1. T 

Cit. Dufourcq, Les consulats de Tunis et de Bougie, p. 471. 

[C]artam gui[id]atici  R[aimundi] A[rnaldi] et Philipo de Dénia sub forma comuni et pena 

M morabatinorum et fecit eis gratiam quod dum steterint in parcibus Tunicii tam tenendo 

[...] consulatum domini [regis] quam non tenantur facere durant [...]  [quere] litibus de se 

in posse P. de Palacio, alcaydi, vel illius quem ipsem dominus Rex pro alcaydo maiori 

[misit] ad partes Tunicii et non in posse alterius sub pena M morabatinorum. Datum Ilerde 

quinto nonas madii anno Domini Mº CCº LXº primo. 
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1261, maig, 03.  

Validació arrendament consolat i alfòndec Tunis. 

ACA, C., reg. 11, fol. 205-3.  

Cit. Dufourcq, Les consulats de Tunis et de Bougie, p. 474. 

[...] [L]audamus con[fitemur] et confirmamus vobis R[aimundi] A[rnaldi] et Philipo de 

Dénia vendicionem quam Berengario de Periliata vobis facere debet de mandato nostro 

usque ad proximo venientem festum Sancti Michaelis septembris de alfundico nostro 

Tunicii, quod tenere debebat racione vendicionis [qua] sibi fecimus usque ad dictum 

temporis, promitente quod contra dictam vendicionem non venic[...] nec aliquem venire 

permitamus aliqua racione. Datum Ilerde Vº nonas madii anno Domini Mº CCº LXº 

primo.  
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1261, maig, 03.  

Arrendament consolat i alfòndec de Tunis. 

ACA, C., reg. 11, fol. 206 r-v. 

Ed. De Mas Latrie, Traités de paix supplément, pp. 36-8. 

Jacobus, Dei gratia, etc. Per nos et nostros presentes et futuros vendimus, damus, 

concedimus et locamus vobis R. A. et Philipo de Dénia, et vestris et cui volueritis, a 

proximo venturo festo Sancti Michaelis Septembris usque ad II annos primos continue 

venturos et completos, totum alfundicum nostrum novum et vetus quod habemus apud 

Tunicium, et omnes redditus, exitus et proventus ipsorum alfundicorum, et consulatus et 

omnes butigias a celo in abissum que ibi sunt et dictis alfundicis pertinent, et cum justitiis 

et scribania instrumentorum que ia dictis alfundicis fieri debent; in qua scribania vos ex 

actoritate nostra possitis ponere publicum et suficientem taballionem et scribaniam duane; 

et furnum et tabernam cum omnibus aliis nobis, ratione dicti alfundici vel consulatus 

nostri scribaniarum et taberne et furni, ibi pertinentibus et pertinere debentibus, et cum 

introitibus, exitibus, servitutibus suis et pertinentiis universis, pretio videlicet quinque 

milium qungentorum bisantiorum argenti. Quos bisantios confitemur a vobis bene integre 

habuisse et recepise, et inde a vobis esse paccati bene et contenti. Renunciando exceptioni 

non receptorum et non ponderatorum predictorum bisantiorum et doli. 

Ideque volumus et concedimus vobis quos vos et vestri dictum alfundicum novum et velus 

et omnes redditus, exitus et proventus eorumdem, cum consulatu et butigiis a celo in 

abissum que ibi sunt vel pertinent dictis alfundicis, et cum justitiis, scribaniis, furno et 

taberna, et cum omnibus aliis inde et ibi nobis pertinentibus et pertinere debentibus, et 

cum omnibus pertinenciis suis [et] servitutibus, vos et vestri, et ille sive illi quem vel quos 

volueritis, habeatis, teneatis et possideatis; et predicta omnia locetis vel locare faciatis 

cuicumque vel quibuscumque personis volueritis; et de predictis et in ipsis vos et vestri 

propriam vestram facere voluntatem per totum spatium dictorum duorum annorum; 

statuentes et facientes vos vel alterum vestrum, aut illum sive illos quem vel quos vel alter 

vestrum ponere sive statuere aut facere ibi volueritis consulem sive consules nostros. Et 

quod vos et vestri, vel ille sive illi quem vel quos ibi statueritis vel feceritis consulem sive 

consules, habeatis et habeant plenam, integram et omnimodam juridictionem, autoritate 

nostra, sicuti alii consules nostri actenus habuerant et habere consuerint. 
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Pretera, promitibus vobis et vestris in fide et legalitate nostra quod totum dictum 

alfundicum nostrum novum et vetus et omnes redditus, exitus et proventus eorumdem, 

cum consulatu, scribaniis, furnos, taberna, justitiis, et cum omnibus aliis superius 

nominatis et contentis, atque cum omnibus servitutibus suis et pertinentiis, faciemus vos 

et vestros, et illum vel illos quem vel quos vos volueritis, loco vestri et nomine, tenere et 

habere et possidere, percipere integriter et expletare in pace contra omnes personas, sine 

aliqua diminutione, predictos duos annos primos et continue venturos, ut est dictum. Et 

contra dictam donationem, venditionem concessionem et locationem de predicto 

alfundico et omnibus aliis prescriptis a nobis vobis factam sive factis, in aliquo non 

veniemus, nec venire aliquam personam aut aliquas pertiemus faciemus vel sustinebimus, 

modo aliquo aut ratine. Nec ipsum alfundicum novum vel vetus, nec redditus, exitus et 

proventus eorum aut dictum consulatum, butigias, scribanias, furnum et tabernam, sive 

aliqua predictorum, nec aliquid de pertinenciis omnium premisorum vendemus, dabimus, 

concedimus vel locabimus alicui aut aliquibus personis per majori nec alio ullo modo vel 

ingenio.  

Volentes et concedentes et statuentes vobis et vestris quod si forte aliqua venditio, donatio 

et concessio vel locatio de predictis alfundicis, vel ex omnibus prelibatis sive predictis, 

aut ipsorum aliquo, alicui seu aliquibus personis, causa ignorantie vel qualibet alia 

ratione, per nos vel per alium sive alias personas, loco nomine nostri seu mandato, facte 

fuerint infra spatium dictorum duorum annorum, quod ipsa venditio, donatio, locatio vel 

concessio nullam in aliquo obtineat firmitatem, nec huic donationi, venditioni, 

concessioni et locationi, a nobis inde vobis factis, possint vobis vel vestris prejuditium 

aliquod generare vel in aliquo nocere, vel abesse. Et si forsan predictum alfundicum 

novum et vetus, ac omnia predicta singula vobis a nobis superius vendita plus valent aut 

valuerint, per totum dictum spatium predictorum duorum annorum, quam pretium 

quingentorum milium bisantiorum argenti, totum illud plus, quantumcumque fuerit vel 

sit, damus vobis et vestris gratis ex nostra mera liberitate, ad omnes vestras vestrorumque 

volutnates inde libere faciendas. Renunciantes illi juri quod subvenit deceptis ultra 

dimidium justi pretii, et etiam omni alii juri et consuetudini, scripte vel non scripte, que 

nobis possent prodecsse, nec vobis nocere.  
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Promitentes insuper vobis et vestis quod si casu contigerit aliquo quod Sarraceni aut 

alique alie persone obtulerint vel augeri fecerint alfundicum predictum novum vel vetus, 

et omnia premisa aut partem ipsorum, seu aliquid de pertinentiis eorumdem, ita quod non 

valeamus vos vel vestros vel illum aut illos quem vel quos volueritis ea omnia predicta 

facere, tenere, habere et possidere integriter et expl[etare] in pace, ut superius continetur, 

constituimus quod reddemus vobis et vestris vel cui volueritis omnes dictos quinque mille 

quingentos bisantios, vel tantum de ipssis quantum recuperare debueritis, secundum 

quantitatem temporis que defuerit de toto tempore vel spatio dictorum duorum annorum, 

per quod tempus prodeesse omni predicta ratione deberetis et possidere, ut est dictum, 

statium cum a vobis vel vestris aut aliqua alia persona vestro nomine inde fuerimus 

requisiti, omni dilatione et excusatione remotis. Et hec omnia singula promitimus vobis 

et vestris in omnibus et per omnia, ut est jam superius dictum, attendere, servare, et 

complere, et attendi et servari et compleri facere, et in aliquo ratione aliqua vel causa, in 

nostra fide, vel legalitate non contravenire, vel ea per nos vel per interpositam personam 

revocare. 

Est autem sciendum quod taberna cum duabus butigiis que sunt intus alfundicum, ad 

portam dicti alfundici, quam tabernam et butigias non tenet nec debet tenere G. Vida 

usque ad proximum festum Sancte Marie Augusti, debetis vos emparare, nomine nostro, 

in dicto festo, et tenere ea a dicto festo Sancte Marie usque ad festum Sancti Michaelis 

Septembris proximi, et ab eodem festo usque ad duos annos, ratione hyjus emparationis 

vestri. Datum Ilerde, quinto nonas Madii, anno Domini M CC LX primo.   

158 

1261, maig, 04.  

Document referent a la capella del consolat de Tunis. 

ACA, C., reg. 11, fol. 205-2.  

Ed. De Mas Latrie, Traités de paix supplément, p. 38. 

Per nos et nostros, ob remedium anime nostre et parentum nostrorum, damus et 

concedimus domino Deo et altari Beate Marie, constructo in capella alfundici nostri 

Tunicii, duas botigias, quas R. A. consul noster Tunicii, ex parte nostra, capellano dicte 

capelle assignaverit; unam quarum habeat ipse capellanus in qua inhabitet et aliam de qua 

dictus capellanus logerium accipere possit pro suis victualibus, et conducere 
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quibuscumque voluerit. Quam capellam nostram alfundici predicti damus et concedimus 

Geraldo de Argileto, presbitero, diebus omnibus vite sue. Et ipse teneatur in eadem 

capella celebrare et alia divina officia facere consueta. Datum ilerde, IIII nonas madii, 

anno domini M CC LX primo.  

159 

1261, maig, 09. 

Pere Julià rep en comanda de Sibila de Granera dos “pells clares” i tres “garnatxias” 

de pell blanca de conill valorades en 8 lliures i mig i 5 sous barcelonins per vendre a 

Tunis. 

CFV VI. 

Ed. García Sanz, El comercio de la piel, pp. 44-5. 

VII idus maii 

Petrus Juliani habitator ville Vici recognosco et fateor me recepisse et tenere in comanda 

a te Sibila de Granaria filia Ferrarii quonda de Granaria duas pennas claras et tres 

garnatxias cuniculorum de blancs super octo libris et media et quinque solidis 

barchinonensibus de terno et renunciando promito eas ducere apud Tuniz et eas tibi 

adducere et tradere statim cum rediero de viatico antedicto. Tamen habeam de lucrum 

quartam partem et tu tres, deducto prius inde tuo capitali predicto. Et he eant, stent et 

reddeant at tuum resecum et fortunam ad Usum maris. Tamen de predictis omnibus 

promito tibi et cui velis esse bonus, legalis et fidelis dicto et facto. Et si pro his, ect. Testes 

Guillelmus de Planas, Petrus de Albario et Guillelmus Pug. 
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160 

1261, maig, 09. 

P. de Juliani reconeix haver  rebut de Bn. de Palatio una pell “clapam”, 15 gramalles 

de blanc de conill, set dotzenes de estamenya de bayoncles, dos bacons, dues dotzenes de 

draps lioi que portarà a Tunis i ho vendrà. 

CFV vol. VI. 

Ed. García Sanz, El comercio de la piel, pp. 45-6. 

Petrus Juiani habitator ville Vici recognosco et fateor me recepisse in comanda a te 

Bernardo de Palacio unam penam claram et XV garnatxias de blancs de cirogrillis et VII 

duodenas de estamenya de bayoneles et duas duodenas de pannorum et duos baccones et 

renunciando promito dictam comandam mecum portare in presenti viatico quod Deo 

dante propono facere apud Tuniz et eam ibi vendere prout melius potero bona fide et 

precium quod inde habuero emercari in mercimoniis quibus melius lucrari potero Et de 

omni lucro quod Deus in predictis dederit habeam ego quartam partem et tu tres partes, 

deducto tamen prius inde a te tuo predicto cabali. Tamen hec omnia eant, stent et reddeant 

ad tuum resecum et fortunam ad Usum maris. Et de predictis, ect. Et si pro his culpa mei, 

ect. Testes Berengarius de Ponte et Guillelmus de Plano.  

161 

1261, setembre, 13.  

Jaume I assumeix l’obra de l’església dels germans predicadors de Barcelona per 

acabar-la (i consagrar-la) totalment, és a dir, amb les parets, els sostres, les finestres, 

els vidres i altres obres pròpies per acabar l’església. Per assumir els costos de dita obra 

sense demora, Jaume I promet donar els primers diners o qualsevols diners atorgat a 

Jaume I de qualsevol lloc, ja sigui Tunis o Sicília o qualsevol altre lloc. 

Ed. Annals del convent de Santa Caterina de Barcelona: vol. I, 18-9734. 

Noverint universi quod nos lacobus Dei gratia Rex Aragonum Maioricarum et Valentia, 

comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, pro eleemosina et in remedium 

734 Lumen Domus o Annals del convent de Santa Caterina de Barcelona: vol. I, 18-9. Digitalitzat a: 

https://bipadiub.contentdm.oclc.org/digital/collection/manuscrits/id/21418  

https://bipadiub.contentdm.oclc.org/digital/collection/manuscrits/id/21418
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anima nostra. Suscipimus opus Ecclesia; fratrum Predicatorum Barchinone, quod 

videlicet facimus illam perfici et consumari integre cum parietibus et tecto et fenestris et 

vitreis et ceteris operibus, ad predictam consumationem ecclesie pertinentibus 

promitentes, bona fide vobis priori et conventui fratrum Prpredicatorum Barchinone nos 

expensas ad predictum opus plenarie complendum necessarias sine dilatione solventes de 

primis denariis, vel pecunia qualibet que nobis proveniet undecumque sive de Tunicio 

sive de Cicilia sive aliunde. Quod si contingat interim ante solutionem vobis per nos 

faciendam, vos ratione dicti operis mutuo recipere aliquam pecuniam a quocumque, 

constituimus nos fideles eisdem creditoribus debitores, promittentes predictis creditoribus 

nos eisdem plenarie secundum formam pretactam satisfacturos pacifice sine dilationis 

molestia qualicumque. Datis Barchinone idus Septembris anno Domini 1262. 

162 

1262, s.d. 

Llicència concedida a Perer Ferrer per atacar als súbdits de Tunis. 

ACA, C., reg. 12, fol. 14.  

Ed. Gazulla, Jaime I de Aragón, p. 36. 

[...] laudo et alio [...] et cetera  [...] P[etrus] F[errari] civis Barchinona juravit in posse 

nostre que sarracenos [...] abs... [...] in portu de [...] mille CC bizancios et amplius [...] 

aurus argentum et alias [...] supra [...]  res et bona terre donacionis Rege Tunicii [...] ipsa 

poteret [...] per residuis M bisancios Qua... mandamus vobis qui ad dicta pignora facienda 

dictis eisdem cosi [...] et nullum supra hoc ad impedimentum vel [...] faciatis si de nostri  

[...] gratia vel amore. Datum [...] kalendas martii anno Domini Mº CCº LXº secundo. 

163 

1263, juliol, 15.  

Ambaixada de Guillem Grony a Tunis. 

ACA, C., reg. 12, fol. 94-1 i 94-2.  

Cit. Dufourcq, L’Espagne Catalane, p. 115. 

[...] catalanus et omnibus aliis tocius iuridictionis nostre subditis comorantibus in Tunicio 

salutem et gratiam noveritis[...] nostren [...] fidelem G. Gruni de [...]omo et cred... nostra 

ad propter Tunicii duximus [...]tendum sui comisimus[...] nostro que omnes [...] que 
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nostri vos fuinitur vel sunt agitat... auidiat et debere fine debito difinitur et similetur 

queinquisitorem faciat conte illos qui con... nostrem [...] iuridistatem manera ac... 

aliquotur atempatu... et qui faciat etcompletas omnias que nos possemus facere 

personalite ullos nostri quatur mandamus vobis firmiter qui de omnibus supradictis in 

posse ipsius[...] respondere et non in posse altibus et firmiens et assecuretus in posse 

ipsius ius qua... per ipsidem fueritis requisiti et pro eo in omnibus feciatis sicut pro 

persona nostra personaliter feciatis nos eis [...] et firmamus habere promicimus 

quiequidem per ipsidem in supradictis omnibus fuit actum seu etiam provocatum 

quoandantes vobis firmiter qui in omnibus hbs in quibus ad utileciter nostram in 

comodum nostram consolum in auxiluit duxitere requirendum illud eideni liberalite 

inpendatus pro ut de fidelitatem vostriconfidimus et [...] datum barchinone Idus Juli anno 

domini Mº CCº LXº tercio. 

Concedimus et donamus vobis fideli nostro G. Gruni integram licenciam et potestatem 

quam autoritate nostra possitis exigere et demandareomnes illos homines tocius 

iuridictionis et dominii nostri conmorantes in Tunicio et in iuridictione regis Tunicii qui 

de iure et dominio nostro aliquid retinuerunt · preterea uolumus et concedimus vobis per 

omnes questiones et demandas que inter dictos homines terre nostreventuntur vel decetero 

vertentur aliquo nomine possitis audire diffinire et fine debito terminare et etiam de 

necesse fuiter inquisitionemfacere contra omnes illos qui usque in hanc diem inter se 

dampna et iniurias intulerunt et omnes supradictos punire prout vobis deiure melius 

uidebiturr expedire mandantes firmiter universis hominibus nostre iuridictionis in Tunicio 

et in iuridictionem regis Tuniciconmorantibus ut est dictum quod de omnibus supradictis 

in posse vestro et nostro in alio respondeant quemadmodum in posse vestro respondere 

tenerentur · volumus in super et concedimus vobis quod alfundicum et consulatum 

nostrum Tunicii cum scribania et tabernis et aliis iuribus nostrisad dictum alfundicum et 

consolatum pertinetibus possitis vendere ad certum temporis prout vobis uidebiter et 

venditionem predictam pervos inde factam de quicquid in omnibus supradictis ad 

utilitatem nostram feceritis vel ordenaveritis ratum habere promitimus atque 

firmamusDatum barchinone kalendas Iuli anno domini Mº CCº LXº tercio. 
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164 

1263, octubre, 21.  

Guillem Grony va en missió a Tunis per recollir l’herència de Guillem de Vic. 

ACA, C., reg. 12, fol. 126-3.  

Cit. Dufourcq, Vers la Mediterranée orientale et l’Afrique, p. 56.  

Recognoscimus quod vos Guillelmus Grunii civis barchinone de mandato nostro et pro 

voluntate magna heredum Guillelmi Vice defuncti et pro recuperandis bonis ipsius 

G(uillermi) [f]uistis apud Tunicium et quia racione ipsius viatici expensas maximas 

facere vos oportuit. Ideoque concedimus vobis quod omnes missiones et expensas quas 

vos facere oportuit racione dicti viatici habeatis et percipiatis in omnibus rebus et bonis 

tam mobilibus quam inmobilibus dicti G(uillermi) Vice. Ita quod manumissores seu 

heredes ipsius G(uillermi) Vice nichil inde percipiant seu dividant de dictis bonis 

quousque de omnibus missionibus et expensis predictis sit vobis et vestris plenaire 

satisfactum. Man[damus] dictis manumissoribus seu heredibus quod supradicta omnia 

observent et non contraveniant ullo modo. Immo in continenti, sine dilatione aliqua dictas 

missiones et expensas vobis solvant de bonis dicti G(uillermi) Vice si confiditis de nostra 

gratia et amore. Datum Cesarauguste kalendas novembri anno Domini M CC LX tercio. 

165 

1263, octubre, 27.  

Autorització a Guillem Grony per armar una galera contra Tunis. 

ACA, C., reg. 12, fol. 126-2. 

Ed. Huici Miranda; Cabanes Pecourt, Documents Jaime I de Aragón, vol. V, p. 

73. 

Concedimus et damus integram licenciam et potestatem vobis fideli nosotro, Guillelmo 

Grunni, civi Barchinone, quod cum omnibus illis. (a/q)ui vos sequi voluerint, possitis 

armare et facere omne malum quod facere poteritis ullos modo regi Tunicii et regi de 

Tirimce et terre sue et omnibus illis, qui in iurisdiccione et eorum dominio sunt constituti, 

tam in personis, quam in aliis rebus suis, concedentes vobis quod quicquid in eisdem 

habueritis vel habere poteritis ullo modo, habeatis ad vestras voluntates libere faciendas, 

ita quod nos et nostri nullum vobis impedimentum possimus facere vel contrarium in 

predictis. Concedimus, eciam, vobis quod illi, qui vobiscum ibunt in dicto viatico, non 
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compellantur vel distringantur ad solvendum aliqua debita vel comandas, in quibus sint 

obligati in aliqua parte, tam christianis, videlicet, quam iudeis, immo ab ipsis debitis et 

comandis, usque reversi fuerint de dicto viatico, cum omnibus rebus et bonis eorum sint 

penitus elongati, nisi forte vos de dicto viatico oportebitvos remanere; mandates vicariis, 

baiulis, etc.Datum Cesarauguste, sexto kalendas novembris, anno Domini M. ºCC. ºLX. 

º tercio. 

166 

1264, febrer, 06. 

Jaume I nomena almirall de les galeres armades contra els musulmans a Pere Ferrandis 

d’Híxar, fill de Jaume I. 

ACA, C., reg. 12, fol. 142. 

Ed. Huici Miranda; Cabanes Pecourt, Documentos Jaime I de Aragón, vol V, p. 

82. 

Quod, cum nos lacobus, Dei gracia, etc. dederimus et concesserimus vobis, dilecto Petro 

Ferrandi, filio nostro, quod sitis almirandus omnium illarum gallearum, quas in subsidium 

et nostre defensionem christiane fidei contra sarracenos proposuimus adarmare, damus et 

concedimus vobis, dicto Petro Ferrandi, plenam iurisdiccionem nostram in homines, qui 

in galeis fuerint et ibunt armamenti predicti, ita, scilicet, quod, dum in eo fueritis 

armamento, super querimoniis, maleficiis sive iniuriis, que inter ipsos homines fient 

quocumque modo, possitis iudicare ac iusticias de ipsis, prout consuetum fuerit, facere 

personales; mandantes omnibus et singulis, qui in ipso fuerint armamento quod, tam in 

mari quam in terra, vobis atendant et in omnibus obediant, tanquam nobis.Datum 

Cesarauguste, VIII idus februari, anno Domini M. CC. LX. tercio. 
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167 

1264, març, 02.  

Dispensació del pagament del quint a la ciutat de Barcelona sobre les preses que farien 

les dues galeres de la ciutat a demanda de la Corona. 

ACA, C., reg. 12, fol. 149. AMB, Libri Viridi I, fol 226. 

Ed. Huici Miranda; Cabanes Pecourt, Documentos Jaime I de Aragón, vol V, p. 

85.  

Noverint universi quod, quia vos, probi homines et universitas Barchinone ad preces 

nostri lacobi, Dei gracia regis Aragonum....modo armatis duas galeas contra sarracenos, 

ideoque concedimus vobis per nos et per nostros quod non teneamini nobis vel nostris 

nec alicui alii persone, loco vel nomine nostro, dare ribagium aliquod, quintam nec 

aliquam aliam partem de aliquibus, que cum dictis galeis habere et lucrari et accipere 

poteritis a quibus cumque sarracenis; immo totum illud, quod cum eisdem galeis lucrari 

a quibuscumque sarracenis et acquirere poteritis, habeatis ad omnes vestras et vestrorum 

voluntates inde libere faciendas sine aliqua retencione nostra et nostrorum, volentes quod 

racione dicti armamenti nullum vobis vel vestris ullo tempore preiudicium generetur.  

Datum apud Exeam, sexto nonas marcii, anno Domini millesimo ducentesimo 

sexagesimo tercio. 

168 

1264, maig, 29.  

Jaume I concedeix llibertat d’acció al seu fill, el infant Pere, sobre la galera que aquest 

últim havia armat contra els sarraïns.   

ACA, C., reg. 13, fol. 178v. 

Ed. Huici Miranda; Cabanes Pecourt, Documentos Jaime I de Aragón, vol V, p. 

98. 

Nos lacobus, etc. concedimus vobis, karissimo et dilecto filio nostro infanti Petro, quod 

galera, quam vos armaturi estis contra sarracenos, non teneatur esse in conserva aliarum 

galearum, quas contra sarracenos fieri mandavimus et armari, nisi quando vobis placuerit, 

promitentes vobis nichilominus quod a proximo venturo festo sancti Andree ad unum 

annum nos treugas sarracenis non dabimus nec pacem cum eis faciemus modo aliquo sive 

causa, et interim dicta galea possit malum facere dictis sarracenis, quibuscumque modis 
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poterit, et totum lucrum quod interim ipsa galea per se ipsam faciet, non existens in stoleo 

aliarum galearum, sit vestrum ad vestras voluntates et inde nobis nec alicui alii non 

teneamini respondere.Datum apud Calataiubum, quarto kalendas iunii, anno Domini M. 

CC.LX. quarto. 

169 

1264, juliol, 24.  

Jaume I expressa satisfacció per l’ambaixada de García Ortíz a Tunis i Sicília. 

ACA, C., reg. 14, fol. 61v. 

Ed. Huici Miranda; Cabanes Pecourt, Documentos Jaime I de Aragón, vol. V, p. 

110. 

Recognoscimus et confitemus vobis, nobili dilecto nostro, García Ortiç de Asagres, a 

vobis esse bene paccatos et contentos ad nostram voluntatem de missatgeria, quam 

similiter pro nobis fecistis ad regem Tunicii, et eciam de missatgeria, quam similiter pro 

nobis fecistis ad regem Manfredum et de omnibus illis tribus milibus et centum 

quinquaginta unciis auri, quas ab eodem rege Manfredo pro nobis habuistis et recepistis 

et de omnibus aliis quibuslibet, que in missatgeriis predictis fecistis vel racione aliqua 

amnistratis, ita quod de cetero nobis nec nostris nullum teneamini compotum reddere nec 

aliquam aliam racionem, immo vos et vestros et omnia bona vestra inde clamamus quitios 

et penitus perpetuo absolutos.Datum Barchinone, Ix kalendas augusti, anno Domini 

M.CC.LX. quarto. 

170 

1264, juliol, 27.  

Jaume I notifica als residents de l’alfòndec de Tunis que arrenda l’alfòndec i consolar a 

Ramon Arnau i que aquest el sotsarrenda al seu nebot Bartomeu de Tolosa. 

ACA, C., reg. 13, fol. 207v.  

Ed. Dufourcq, Vers La Mediterranée, p. 60. 

Jaume universe Damus plenius licenciam et potestatem bobis R[aimundo] Arnaldi [...] 

venturo festo [...] septembris per us qui ad bonum [...] primun continue [...] cum que 

personis volueritis alfundicum dictum [...] habemus apud Tunicium et omnes [...] ipsius 

afundici et consulatum et omnes butigis celo usque in abissum in scribanias et tabernarum 
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ipsius alfundici dici sicut nec [...] plenius predicti omnia continetur in [...] bendicionis 

quod inde vobis [...] anni quam bendicionem sicut locacionem [...] habere [...] per dictum 

ipsam ac [...] aliquo [...] Imno faciemus illud vel illi cius vel quibus predictam omnia [...] 

dideritis tenere et habere per totum dictim ipsam concedendo illis qui dictum tabernam 

[...] omni nec vel locacione per sic in [...] bendere ninum in dicto alfundico aut non [...] 

tenere [...] et vendere umun que habent duas butigas in quibus [...] vos vel aliquis alius 

nomine eis assigna... volueritis qui [...] res ad dictam [...] bendendum. Datum Barchinona 

VIº kalendas augusti anno Domini Mº CCº sexagesimo quinto.  

171 

1264, agost, 25.  

Arrendament per un any de l’alfòndec i consolat de Tunis. 

ACA, C., reg. 13, fol. 291.  

Ed. Faustino Gazulla, Jaime I de Aragón, p. 41. 

[...] precius alfondici et consulatum et omnes butigas [...] usque [...] et scribanias [...] 

videlicet et [...] alfondici et omnia alia jura nostra ad predictum fundicum pertinenta et 

pertinere debentus prout melius et plenius illius [...] ipsa consueverint [...] autem omnia 

vendimus et locamus vobis precio sexcentorum bizanciorum [...] et retri ponderis quos a 

vobis nunc in [...] habuisse recognoscimus. Rennunciantes excepciorum bizanciorum non 

[...] et non numeratorum [...] predicta quem vobis vendimus plus [...] vel [....] valebunt 

precie supradicto totum illid [...] fuiter vobis et vestris ex mera libalitate nostra [...] et 

donamus volentes et concedentes vobis que possitis predicti idicum consulatum 

scribanias et [...] vendere et locare cuicumque et quibuscumquorum volueritis libere et 

sine alicus impedimentum [...] bona fide quem faciemus vos et illum vel illos cui vel 

quibus predicta vendideritis vel locaveritis supradicta omnia et singula [...] tenere  [...] et 

quiete per totum [...] supraficta. Et si forte rex Tunicii predictem alfondicum consulatum 

et alia supradicta et aliquid de predictis vobis vel illi aut illis cui vel quibus ea vendideritis 

vel locavitis empaverit racione guerre quam nobiscum [...] vel aliqua alia racione octo... 

nostri promiscimus vobis restituere precium supradictum vel quantitates [...] quantitatem 

[...] de dicto [...] per quod quisdem [...] possemus vos facere [...] et tenere [...] consulatum 

et alia [...] octavo kalendas septembri anno Domini Mº CCº LXº quinto.   
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1264, novembre, 08.  

Permís a la ciutat de Tarragona per armar galeres per la guerra de cors contra Tunis. 

ACA, C., reg. 13, fol. 236-2v. 

Ed. Dufourcq, L’Espagne Catalane, p. 117. 

Noverint universi Quod nos Jacobus Dei gratia et cetera. Confitemur et recognoscimus 

vobis Johannis de Guardia Barchinone canonico et [oficiale] venerabilis Benedictus Dei 

gratia Tarrachone archiepiscopi, quam composuistis nobiscum de galea quam ad preces 

nostras feceratis armari per hom[ines] Tarrachone et Campi. Et ideo relinquimus in 

[operacione] et hominum Terrachone de galea predicta quod debeat [intr]are Ispaniam 

modo vel in futura estate et si videbitur vobis quod omnino remanere debeat quod 

remaneat, facientes vobis parcium quod super facto illius galee a vobis vel hominibus 

Tarrachone vel Campi nichil peramus ulterius, imno de ipsa galea quicquid volueritis de 

cetero ordinetis et de hominibus que colligistis vel ashuc debetis colligere vel recipere ab 

hominibus Tarrachone et Campi  racione predicte nec de hiis que dicta galea lucrari 

poterit possimus aliquid petere et quod non possimus impedire quia galea predicta 

arm[etis] modo vel in futura estate si eam armare volueritis et confitemur quod recipimus 

a vobis propter predictam diffinistonem et absolucionem novem mille solidos Barchinone 

de quibus a vobis bene paccati sumus, renunciantes peccunie non numerate. Datum 

Barchinona VI idus novembris anno Domini Mº CCº LXº IIIIº. 
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1265, març, 21.  

El cavaller Pere de Vilaragut es enviat a Tremissèn com ambaixador i alcaid. 

ACA, C., reg. 13, fol. 258.  

Ed. De Mas Latrie, Traités de paix supplément, pp. 38-9. 

[...] dilecto nostro [...] de Vilari Acuto presentem misatgeriam de Trinice. Ita quod vos 

sitis nuntius [...] et [...] aliquis aliud. Dantes et concedentes vobis alcaydiam ejusdem loci, 

ita quod vos sitis alcaydus omnium Cristianorum, tam militum quam aliorum, qui 

vobiscum apud Trinicem ibunt, vel jam sunt, seu de cetero fuerint ibidem; et quod ipsam 

alcaydiam habeatis et teneatis ejusdem alcaydie ofitium in omnibus exercendo sicut eam 

alii alcaydi hactenus habuerunt melius ac tenuerunt et percipiatis inde jura que alii alcaydi 

inde consueverunt percipere et habere. Mandantes universis hominibus, tam militibus 
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quam aliis, in partibus Trinice constitutis vel constituendis, quod vobis tanquam alcaydo 

nostro obediant in omnibus et attendant. Nos autem promitimus vobis quodpredictam 

alcaydiam vobis non auferemus hinc ad tres annos proxime venturos atque completos; 

nec interim alicui alii concedamus eandem, dum tamen in ipsa alcaydia ad nostrum 

commodum bene et fideliter habeatis. Datum Barchinone, XII kalendas Aprilis, anno 

Domini Mº CCº LXº quarto.  

174 

1265, agost,04.  

Comanda que Berenguer Mallol rep de Bernat de Font i Joan  per portar amb la nau de 

Ramon Marqués 200 besants i dos armadures Barbaria.  

ACB 1-6-517. 

Ed. Madurell Marimón; García Sanz, Comandas comerciales, pp. 164-5. 

Sit omnibus notum, quod ego Berengarius Mayolli concedo et recognosco vobis Bernardo 

de Fontibus et Johanni Nomini Dei et vestris, me in vestra comanda recepisse, in presenti 

viatico quod facio ad partes ultramarinas in navi Raimundi Marcheti et sociorum, vel in 

quocunque loco dicta navis portum faciat causa mercandi, centum quadraginta et unam 

libras monete Barchinone de teerno, implicatas in duabus balis de pannis Ilerde, et in 

duabus flaciatis, et in sex faxiis de amenlonis, ponderantibus viginti quintalia et viginta 

unam libram et in una balal de Xalonis in qua sunt sex pecie et in uno barrecano et in una 

pecia de saya de Arracio, et in duabus flaciatis. Que omnia, renunciando excepcioni rerum 

non receptarum, illuc promitto vendere bona fide et precium implicare, sicut melius 

videam et cognoscam, in utilibus implicamentis. Et ipsa implicamenta, lucrum et capitale, 

sicut Deus ea salvaverit, convenio in vestrum vestrorumque posse reducere, facto dicto 

viatico. De lucro vero quod Deus in hac comanda dederit, deducto prius vestro capitali, 

habeam ego quartam partem et vos tres partes cum vestro capitali. Quam comandam 

possim mecum portare in quocumque loco ire velim causa mercandi et mecum afferre in